
- 239 - 

竹原市決算特別委員会 

 

平成２７年１０月２７日開議 

 

審査事項等 

 １ 統括審査 

 ２ 付託議案採択 

 ３ その他 

  



- 240 - 

  （平成２７年１０月２７日） 

   出席委員 

        

氏     名 出  欠 

道  法  知  江 出 席 

堀  越  賢  二 出 席 

今  田  佳  男 出 席 

竹  橋  和  彦 出 席 

井  上  美 津 子 出 席 

松  本     進 出 席 

 

 

  職務のため会議に出席した者は，下記のとおりである 

    議会事務局主事     前 本 憲 男 



- 241 - 

説明のため会議に出席した者は，下記のとおりである 

 

職      名 氏    名 

市         長 吉 田   基 

副    市    長 細 羽 則 生 

教    育    長 竹 下 昌 憲 

総 務 部 長 中 川 隆 二 

市 民 生 活 部 長 今 榮 敏 彦 

建 設 産 業 部 長 谷 岡   亨 

教育委員会教育次長 久 重 雅 昭 

公 営 企 業 部 長 宮 地 憲 二 

会 計 管 理 者 堀 川 優 子 

総 務 課 長 塚 原 一 俊 
 

  



- 242 - 

              午前９時５６分 開会 

委員長（道法知江君） おはようございます。 

 ただいまの出席委員は６名であります。定足数に達しておりますので，ただいまから第

８回決算特別委員会を開催いたします。 

 本日は，最終回ということで，市長に出席を頂きまして，総括質疑を行います。 

 委員におかれましては，総括質疑にふさわしい内容になること，また理事者におかれま

してもスムーズな審議に御協力をお願いいたします。 

 それでは，市長より挨拶を頂きたいと思います。 

市長（吉田 基君） 道法委員長，堀越副委員長をはじめ委員の皆様には，去る９月定例

市議会におきまして，決算特別委員会が設置されて以来，一般会計並びに特別会計７会

計，水道事業会計合わせて９会計の平成２６年度決算について熱心に審査を頂きまことに

ありがとうございます。審査の過程におきまして，委員の皆様から頂きました貴重な御意

見御提言につきましては，今後の市政運営に反映させてまいりたいと考えております。 

 本日は，決算の総括審査をして頂くわけでございますが，どうか十分に審査賜りますよ

うお願いを申し上げご挨拶とさせて頂きます。 

委員長（道法知江君） ありがとうございます。それでは，総括質疑に入ります。 

今日は，関連での質問は「無し」という事で，進めさせて頂きます。それでは今田委員か

ら，順番にやって行きたいと思います。 

 来年度の予算編成において，御配慮いただければありがたいと思います。 

 他にございませんので，本日で平成２７年度決算特別委員会における審査を全て終結す

ることとさせて頂きます。理事者側におかれましては，長時間にわたっての真摯な御答弁

を頂きまして，委員長として心より厚くお礼申し上げます。 

 最後に市長，挨拶をお願いします。 

市長（吉田 基君） 本日は，平成２６年度決算総括審査に当たり，行政全般につきまし

て貴重な意見を賜りまして，まことにありがとうございました。 

 これから来年度予算を編成してまいりますが，本委員会で頂きました，御指摘・御提言

につきまして，十分留意の上，来年度の予算に反映できるよう努めてまいる所存でござい

ます。 

 今後とも，一層の御指導・御協力を賜りますようお願い申し上げまして，挨拶とさせて

頂きます。ありがとうございました。 



- 243 - 

              〔執行部退席〕 

委員長（道法知江君） それでは議事を再開いたします。 

 それでは平成２６年度決算にかかる採決に，入らせて頂きますのでよろしくお願いいた

します。 

 当委員会に付託されました，議案第５０号 平成２６年度竹原市歳入歳出決算認定につ

いて及び議案第５１号 平成２６年度竹原市水道事業決算認定について採決いたします。 

 初めに，議案第５０号 平成２６年度竹原市歳入歳出決算認定についてお諮りします。 

 議案第５０号 平成２６年度竹原市歳入歳出決算認定について，賛成の方の挙手お願い

します。 

委員（松本 進君） 異議あり。 

委員長（道法知江君） 御異議がありましたので，挙手により採決します。 

 認定することに，賛成の方の挙手をお願いします。 

 賛成多数であります。よって，議案第５０号 平成２６年度竹原市歳入歳出決算認定に

ついては，認定することに決しました。 

 続きましては，議案第５１号 平成２６年度竹原市水道事業決算認定についてお諮りし

ます。 

 議案第５１号 平成２６年度 竹原市水道事業決算認定について，認定することに御異

議ありませんか。 

委員（松本 進君） 異議あり。 

委員長（道法知江君） 御異議がありましたので，挙手により採決します。 

 認定することに，賛成の方の挙手をお願いします。 

 賛成多数であります。よって，議案第５１号 平成２６年度竹原市水道事業決算認定に

ついては，認定することに決しました。 

 正副委員長、事務局で委員長報告を取りまとめたいと思います。これに御異議ありませ

んか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長（道法知江君） 御異議なしと認め，正副委員長、事務局で取りまとめてまいりま

す。 

 長時間にわたりありがとうございました。 

              午前１１時２３分 閉会 



- 244 - 

 

 

                           平成２８年３月１７日 

 

                      決算特別委員長  道法 知江 

 

 


